
АМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Пионерский

О проведении конкурса «Лучшая сельская усадьба 
Ирбитского муниципального образования» в 2023 году

В целях развития и поддержки инициативы жителей сельских населенных пунктов 
Ирбитского муниципального образования в благоустройстве своих усадеб, содействия 
повышению уровня сельского быта и улучшения санитарного состояния территорий 
населенных пунктов, в соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года 
No 131-ФЗ ”06 общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации”, руководствуясь Уставом Ирбитского муниципального образования, 
Администрация Ирбитского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс "Лучшая сельская усадьба" в населенных пунктах Ирбитского 
муниципального образования в 2023 году.

2. Утвердить:
1) Положение о проведении конкурса "Лучшая сельская усадьба" (приложение

№ 1);
2) Состав конкурсной комиссии (приложение N° 2). ;
3. Организационному отделу Администрации Ирбитского муниципального 

образования опубликовать данное Постановление в газете "Родники ирбигские" и 
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ирбитского муниципального образования по коммунальному 
хозяйству и строительству Ф.М. Конева.

Глава Ирбитского 
муниципального образо А.В. Никифоров



Приложение Nq 1

Утверждено 
Постановлением 

Администрации Ирбитского 
муниципального образования 

от No

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса «Лучшая сельская усадьба»

Статья 1. Общие положения

1. Конкурс "Лучшая сельская усадьба" (далее - Конкурс) проводится среди 
граждан, зарегистрированных по месту жительства на территориях сельских 
населенных пунктов, все предприятия и учреждения независимо от форм 
собственности входящих в состав Ирбитского муниципального образования (далее - 
сельские населенные пункты) и направлен на развитие и поддержку инициативы 
жителей сельских населенных пунктов Ирбитского района в благоустройстве своих 
усадеб, содействие повышению уровня сельского быта и улучшению санитарного 
состояния территорий, на развитие личного подсобного хозяйства,

2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
Конкурса.

3. Организатор Конкурса -  администрация Ирбитского муниципального 
образования.

4. Определение победителей Конкурса осуществляется конкурсной комиссией 
(далее - Комиссия) в соответствии с критериями оценки, определенными настоящим 
Положением.

Статья 2. Цели и задачи конкурса

1. Целями Конкурса являются распространение позитивного опьгга и 
популяризация образцового порядка по содержанию домовладения, по ведению 
личного подсобного хозяйства.

2. Задачами Конкурса являются:
1) привлечение жителей к обеспечению благоустройства и чистоты на 

территориях сельских населенных пунктов;
2) создание благоприятных условий для инициативной деятельности жителей 

по благоустройству и содержанию территорий домовладений, а также придомовых 
территорий;

3) воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 
самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

Статья 3. Сроки, условия и порядок проведения Конкурса

1. Сроки проведения конкурсных мероприятий:
-  прием заявок участников с 07.07.2023 по 01.08.2023;



-  работа комиссии с 01.08.2023 по 01.10.2023;
-  подведение итогов в октябре 2023 года.

2. Информация о порядке проведения и результатах Конкурса размещается на 
официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

3. Проведение Конкурса проходит в 2 этапа:
4. Первый этап проводится председателями территориальных администраций 

на подведомственной территории.
5. Второй этап проводится администрацией Ирбитского муниципального 

образования.
6. Желающие принять участие в Конкурсе подают в территориальную 

администрацию по месту жительства заявки на участие в Конкурсе в произвольной 
форме.

7. К заявке необходимо предоставить (не менее пяти) фотографий только в 
формате jpeg в электронном или печатном виде.

8. По итогам первого этапа председателями территориальных администраций 
формируется и подается заявка на участие в конкурсе. Заявка, поступившая после 
срока 01.08.2023, установленного пунктом 1 статьи 3, к участию в Конкурсе не 
допускается.

Статья 4. Критерии проведения Конкурса

1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) Лучшая частная усадьба
2) Вклад в благоустройство села, деревни
3) Возрождение родной усадьбы
4) Двор образцового содержания
5) Самая благоустроенная территория предприятия и (или) учреждения

независимо от форм собственности (школы дет. сады, ФАПы, клубы и т.д.)

2. Конкурсные объекты оцениваются по следующим критериям:
1) санитарно-гигиеническое содержание объекта;
2) ухоженность территории: наличие газонов, ограждений, наличие

палисадников, разнообразие кустарникового и цветового состава, деревьев;
3) благоустроенность территории: наличие скамеек, детской площадки, зон 

отдыха;
4) проявление творческой инициативы жителей в развитии села, деревни.
5) креативный подход в обустройстве прилегающей территории объекта.
3. Победителями второго этапа Конкурса признается граждане, владельцы 

домовладений, предприятия и учреждения независимо от форм собственности 
набравших максимальное количество голосов.

Статья 5. Порядок подведения итогов Конкурса

1. Итоги Конкурса подводятся в 2 этапа.
2. На первом этапе Конкурса комиссия, созданная в соответствии с 

постановлением председателей территориальных администраций, включающая в 
себя специалистов территориальной администрации, представителей местной



общественности, подводит итоги в соответствии с критериями Конкурса с выездом 
на место с заполнением членами комиссии оценочных листов.

3. Результаты первого этапа Конкурса оформляются протоколом, 
подписанным председателем территориальной администрации.

4. Протокол предоставляется председателями территориальных
администраций в конкурсную комиссию для дальнейшей оценки конкурсантов.

5. Участие во втором этапе Конкурса принимают конкурсанты, признанных 
победителями в первом этапе Конкурса от каждой территориальной администрации.

6. Подведение итогов второго этапа Конкурса осуществляется Комиссией с 
выездом по адресам конкурсантов.

7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа 
членов комиссии. Голосование осуществляется открыто. В случае распределения 
голосов поровну, право решающего голоса принадлежит председателю комиссии.

8. По итогам работы Комиссии оформляется протокол заседания, в котором 
фиксируются результаты голосования. Протокол подписывается всеми членами 
Комиссии.

9. В конкурсе определяется победитель (первое место) и призеры (второе и 
третье место). Все остальные конкурсанты второго этапа Конкурса становятся 
лауреатами Конкурса.

10. Результаты Конкурса освещаются в средствах массовой информации и на 
официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

Статья 6. Награждение

1. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами и денежными 
призами.



Приложение Na 2

Речкалова 
Ирина Васимовна

Худорожкова 
Ольга Ивановна

Ковязина 
Нина Васильевна

Пахомова 
Юлия Викторовна

Дмитриева 
Мария Николаевна

Волкова
Елена Владимировна

Утверждено 
Постановлением 

Администрации Ирбитского 
муниципального образования 

от А )*?./ № /7 $

Состав комиссии

- начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и охраны окружающей среды
администрации Ирбитского муниципального 
образования (председатель комиссии);

- заведующая организационным отделом 
администрации Ирбитского муниципального 
образования;

- председатель Ирбитской районной организации
профсоюза работников агропромышленного
комплекса (по согласованию);

- ведущий специалист отдела жилищно-
коммунального хозяйства и охраны
окружающей среды администрации Ирбитского 
муниципального образования;

- ведущий специалист отдела жилищно-
коммунального хозяйства и охраны
окружающей среды администрации Ирбитского 
муниципального образования;

- специалист 1 категории отдела жилищно-
коммунального хозяйства и охраны
окружающей среды администрации Ирбитского 
муниципального образования (секретарь 
комиссии).


